

# Dzień Kosmonautyki

LEONOW: „Tego nie można sobie wyobrazić!”

MOSKWA PAP. Z pierwszej strony dziennika „Prawda” uśmiecha się dzisiaj do czytelników 11 radzieckich pilotów-kosmonautów. Zdjęcia dokonano w „Gwiazdozdroziu”. 12 kwietnia obchodzony jest przez cały Związek Radziecki, jako dzień kosmonautyki.

Korespondent PAP, Bronisław Majteczak, donosi m. in.: W piątek wraz z małą grupą korespondentów akredytowanych w Moskwie uczestniczyłem w spotkaniu z kosmonautami Pawłem BIEŁAJEWEM i Aleksiejem LEONOWEM. Spotkanie to odbyło się w redakcji agencji prasowej „Nowosti” w Moskwie.

Kosmonauci odpowiedzieli na szereg pytań. Leonow oświadczył m. in.:

„Urzekające było samo wyjście ze statku kosmicznego. Oderwaniem się od leżącego wehikułu, a równocześnie byłem obok niego, zawieszony w próżni. Takiego zjawiska nie można sobie wyobrazić na Ziemi. Tylko tam, w Kosmosie, można to zobaczyć. Jest to na prawdę niezwykła rzecz!”

## Obrazuje Okręgowa Konferencja Partyjna

# Perspektywy rozwojowe Ziemi Szczecińskiej

DZIS RANO w sali Komitetu Wojewódzkiego PZPR rozpoczęła obradę Okręgowa Konferencja Partyjna dla szczecińskiego okręgu wyborczego nr 67. W Konferencji uczestniczy 344 delegatów, wybranych na zebraniach organizacji partyjnych zakładów, przedsiębiorstw i organizacji wiejskich miejscowości wchodzących w skład szczecińskiego okręgu wyborczego.

NA KONFERENCJĘ przybyli także serdecznie witani członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący Komisji Planowania przy Radzie Ministrów — Stefan JĘDRYCHOWSKI oraz wiceminister Obrony Narodowej, szef Sztabu Generalnego Wojska Polskiego generał dywizji Wojciech JARUZELSKI.

Otwarcia Konferencji dokonał I sekretarz KW PZPR — Antoni WALASZEK, który powitał gości i delegatów, przybyłych na obrady.

Następnie delegaci wybrali na przewodniczącego obrad I sekretarza KM PZPR — Stanisława BARTCZAKA, który udzielił głosu dla wygłoszenia referatu sekretarzowi KW — Kazimierzowi PRUSIŃSKIEMU.

Mówiąc o dorobku gospodarczym i kulturalnym minionej kadencji K. Prusiński zwrócił uwagę, że tempo rozwoju szczecińskiego przez myśl i rolnictwa mogło być tak szybkie dzięki poważnym nakładom inwestycyjnym. Zainwestowaliśmy w ubiegłych i latach w naszą gospodarkę około 14 mld zł, z tego na gospodarkę morską przychodzi ponad 3,6 mld zł, na przemysł 4 mld zł, na budownictwo mieszkaniowe 1,6 mld zł, na gospodarkę komunalną 400 mln zł.

Podkreślając znaczny wkład Sejmu ostatniej kadencji w umocnienie ustroju socjalistycznego w naszym kraju, mówca wskazał na udział posłów Ziemi Szczecińskiej w tym dorobku.

Przechodząc do perspektyw rozwojowych naszego województwa w przyszłej pięcioletce K. Prusiński zwrócił uwagę zebranych, że przewidywane na kilkadziesiąt lat na gospodarkę morską wyniosą w latach 1966-70 około 12 mld zł. Dzięki rozbudowie potencjału morskich przedsiębiorstw Szczecina zwiększą one zatrudnienie o prawie 10 tys. osób, a ich produkcja globalna wzrośnie z 3,8 mld zł w 1964 r. do około 5 mld zł w 1970 r.

K. Prusiński stwierdził także, że mimo znacznego wzrostu nakładów inwestycyjnych nasze potrzeby są wciąż jeszcze większe. Im jednak lepiej będziemy gospodarzyć przyznającymi środkami, tym efekty będą większe, tym więcej naszych potrzeb zostanie zaspokojonych.

Na zakończenie referatu K. Prusiński nakreślił zadania organizacji partyjnych w kampanii wyborczej.

Po referacie wywiązała się żywa dyskusja. Na zakończenie obrad Konferencja dokona wyboru kandydatów na posłów do Sejmu PRL z ramienia PZPR w naszym okręgu wyborczym. (k)

## Ile lat liczy gatunek ludzki?

NOWY JORK. W Chicago zakończyła się 3-dniowa konferencja antropologów, w której wzięło udział około 380 naukowców z całego świata. Zgodzili się oni, iż pewne istoty przypominające człowieka były na ziemi już przed 1.750.000 lat.

Konferencja poświęcona była ostatnim odkryciom dokonanych przez znanego antropologa brytyjskiego doktora Leakey, który od wielu lat pracuje w Afryce wschodniej. Dr Leakey przedstawił uczestnikom konferencji rezultaty swych ostatnich badań, z których wynika, że pewne istoty przypominające bardziej człowieka, niż małpę, żyły na naszym globie już nawet przed 39 milionami lat. Większość antropologów zgodziła się z tego rodzaju twierdzeniem. Dr Leakey zilustrował swe wywody odwróconym wizerunkiem takiego stworzenia zwanego „proconsul”, które żyło około 25 milionów lat temu.

Uczestnicy konferencji nie osiągnęli natomiast zgodności poglądów w sprawie form ewolucyjnych, jakie doprowadziły do wykształcenia istoty rozumnej „homo sapiens”. W tej sprawie wciąż jeszcze istnieją poważne różnice poglądów.

danim odda swój głos

## Stefan Jędrzychowski w Szczecinie



Dzisiaj rano przybył do naszego miasta, witany przez Sekretariat KW PZPR i I sekretarzem A. WALASZKIEM na czele — członkiem Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczącym Komisji Planowania przy Radzie Ministrów — Stefan JĘDRYCHOWSKI.

Stefan Jędrzychowski weźmie dzisiaj udział w obradach Okręgowej Konferencji Partyjnej. (k)

## Ze świata

WASZYNGTON PAP. Zachodniemiecki frachtowiec „Transatlantic” (5.525 ton) zderzył się w niedziele na rezerwie św. Wawrzyńca (Kanada) ze statkiem holenderskim „Hermes” (9.600 ton). W wyniku kolizji „Transatlantic” przewrócił się na burtę i zablokował całą komunikację na tym bardzo uczęszczanym szlaku wodnym.

W katastrofie zabity został jeden marynarz zachodniemiecki. Ii odniosło rany, zaś dwaj zaginęli. Na statku wybuchł pożar.

WASZYNGTON PAP. Wyjątkowo silny huragan zszedł od wielu godzin nad znaczną obszarem Stanów Zjednoczonych. Według do-tychczasowych informacji 84 osoby poniosły śmierć, a ponad tysiąc odniosło rany.

## Zmartychwstał...

RZYM. Jednoroczny chłopczyk Gaetano Fiasce stał się sensacją Palermo. Niedawno Gaetano zachorował na zapalenie płuc i w ciężkim stanie odwieziono go do szpitala. Za dwa dni szpital zawiadomił rodziców, że chłopczyk nie żyje. Pogrzebeni w głębokiej żałobie rodzice zabrali zwłoki chłopczyka do domu i użyli do trumny tonującej w kwiatkach. Tuż przed pogrzebem ciocią Gaetano odwieziono do trumny, aby poprawić spadające z niej czerwone goździki i w tym momencie usłyszała, że małego płacze. Jednym, który nie dostał zimnej krwi i nie dostał szoku nerwowego był ojciec Gaetana. Chwycił malca w ramiona i pomknął do szpitala. Tam zastosowano odpowiednie zabiegi, aby odbudzić go z letargu, w jakim się znajdował. Dzisiaj mały Gaetano jest już zupełnie zdrow.

## Dla każdego coś miłego...

HELSINKI. Jeden z fińskich dzienników zawsze zamieszcza na swoich łamach tego rodzaju informacje: „Jeśli w tekście znajdziesz błędny użycie słowa, to proszę pisać jego poprawny. Nasza redakcja pragnie wszystkim zrobić przyjemność, a istniejąca tacy czytelnicy, którzy zajmują się jedynie szukaniem błędów w gazetce i deklamują, się, kiedy jej znajdują”.

# Kurier Szczeciński

ROK ZAŁOŻENIA — 1945  
WYD. AB

Cena 50 gr. Nr 86 (6433)

PONIEDZ., 12. IV. 65 r.



## Trwają bandyckie naloty na terytorium DRW Walki partyzanckie w Wietnamie Południowym

HANOI PAP. Jak podaje wietnamska agencja informacyjna, w niedzielę amerykańskie samoloty odrzutowe znów dokonały nalotu na terytorium Demokratycznej Republiki Wietnamu. Zaatakowały one wiele rejonów w zachodniej części prowincji Nghe-An oraz amerykański został zestrzelony.

LONDYN PAP. Jak donosi Agencja Reutera z Sajgonu, dowódca południowowietnamskiej marynarki Chung Tan Cang i dowódca saigonskiego okręgu wojskowego gen. Pham Wan Dong zostali w niedzielę zawieszani w czynnościach. Decyzję w tej sprawie podpisał premier Phan Thuy Quat.

Admirał Cang znalazł się w ub. czwartek w areszcie domowym, po tym jak zbuntowali się przeciwko niemu młodzi oficerowie marynarki południowo-wietnamskiej.

## Ahmed i Chider skazani na śmierć

ALGER PAP. Trybunał algierski wydał w sobotę wyrok w procesie przywódcy kontrewolucji Aita Ahmeda. Został on skazany na karę śmierci.  
Sąd wydał taki sam wyrok w stosunku do współoskarżonego Aita Ahmeda — Smoussa.  
Sędziów zaoznaczeni Mohamed CHIDER również skazany został na karę śmierci.

## Zderzenie pociągu z autobusem 20 osób zabitych

RIO DE JANEIRO PAP. Ponad 20 osób zostało zabitych i 70 rannych w kolizji między pociągiem osobowym i autobusem, która zdarzyła się w niedzielę na dworcu kolejowym Mage, w stanie Rio (Brazylia).

16 września 1959 roku Alek siej Polikarpow z Omska rozpoczął pieszą wędrówkę turystyczną przez cały Związek Radziecki. W ciągu pięciu i pół roku Polikarpow przewędrował prawie cały kraj Rad. Zwidził on wszystkie Republiki i większość dużych miast i rejonów swej wielkiej ojczyzny. Obecnie Alek siej Polikarpow przybył do Władystoku, gdzie obchodził swe 86 urodziny. Pieszy turysta zamierza zwidzieć Jezusze Kamczatkę, Sachalin, a następnie przejdzie do Irkucka, gdzie zakończy swa blisko sześćdziesiątą wędrówkę.  
Na zdjęciu: A. Polikarpow na ulicach Władystoku.  
CAF

„Wołam was - 20 milionów ofiar faszyzmu! Wołam was - umarli - aby usłyszeli żywi. Aby nigdy nie zapomnieli, czym jest ludobójstwo...”

90 tysięcy osób wzięło udział w uroczystościach 20 rocznicy wyzwolenia Oświęcimia

Z bocianiego gniazda

STATKI NA WEJŚCIU:

S/S „HUTA ZYGUMNT” - z Casablanki z fosforytami. M/S „WROZKA” - z zachodu Anglii z drobnicą. M/S „NOCAT” - z Anglii pod balastem. S/S „BIELSKO” - z Danii pod balastem. M/S „WODNICA” - z Norwegii z drobnicą. M/S „SAN” - z Francji pod balastem.

STATKI NA WYJŚCIU:

M/S „STOCZNIKOWIEC” - do Conakry po rudę. M/S „CHOCHLIK” - do Hamburga via Gdynia z drobnicą. S/S „KATOWICE” - do Danii z węglem. S/S „KOLNO” - do Danii z węglem. S/S „WIECZOREK” - do Danii z węglem.

NOWY TIME-CHARTER W PZM

POLSKA Żegluga Morska przejeżdża w time-charter statku S/S „San George” bandery panamskiej. Statki te jako trzeci z kolei time-charter będzie eksploatowany w trampingu bliskiego i średniego zasięgu przy przewozie węgla pniškimi portami polskimi a dalskimi.

W PORCIE:

W UB. TYGODNIU port przeladował ogółem 197,7 tys. ton, w tym: prawie 93 tys. ton węgla, 31,7 - innych towarów masowych, ponad 23 - zboża, prawie 6 - drewna i 42,9 tys. ton drobnicy.

KRAKÓW — OSWIECİM PAP. Szczęśliwie uratowani z piekła faszyzmu — b. więźniowie hitlerowskich obozów masowej zagłady, z których największym i najpotworniejszym w Europie był kombinat śmierci w Oświęcimiu — święcili w niedzielę 20-rocznicę jego wyzwolenia. Uroczystość była głównym akcentem obchodzonego obecnie na świecie tygodnia międzynarodowej solidarności bojowników ruchu oporu. Wzięło w niej udział około 90 tys. osób.

OSWIECİM — 27. I. 1945 R. Głównym akcentem uroczystości — apel poległych. Tekst apelu czytają: przedstawiciel kierownictwa Międzynarodowego Komitetu Sachsenhausen, były więzień tego obozu rektor Uniwersytetu Warszawskiego prof. dr Stanisław TURSKI oraz gen. bryg. Eugeniusz KUSZKO. Uczestnicy manifestacji udają się następnie do Brzeskiej. Odbędzie się tu uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod pomnik ofiar Oświęcimia. Projekt pomnika opracowany został w konkursie ogłoszonym przez Międzynarodowy Komitet Oświęcimski. Uczestniczyło w nim ponad 600 artystów z przeszło 30 krajów. Do realizacji zaakceptowany został projekt będący wspólnym dziełem artystów polskich i włoskich. Twórcy projektu, znakomity artysta a włoski Giorgio SBRONETTI oraz rzeźbiarz polski Jerzy JANUSZKIEWICZ obecni są na uroczystości. Otwiera ją przemówienie przewodniczącego Rady Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa Janusza WIECZORKA.

OSWIECİM — 11. IV. 1965 R.

Ci, którzy przeżyli piekło Oświęcimia spotkali się tu znowu — na największym smolarzysku świata. Przybyli b. więźniowie innych faszystowskich obozów masowej zagłady. Wielu w pasiakach, na których widnieją numery obozowe. Na ustawionej pośrodku placu trybunie zajmują miejsca m. in. premier Józef CYRANKIEWICZ, przewodniczący Zarządu Głównego ZBoWiD, minister spraw wewnętrznych — Mieczysław MOĆZAR, kierownik Wydziału Propagandy i Agitacji KC PZPR — Leon STASIAK, licni ministrowie.

Manifestację otwiera sekretarz generalny MKO, b. więzień Oświęcimia Tadeusz HOŁUJ. Głos zabiera przewodniczący Rady Naczelnej ZBoWiD, premier Józef CYRANKIEWICZ. Witany gorąco przemawia do zgromadzonych przedstawicieli tych, którzy wyzwolili Oświęcim — bohaterów żołnierzy radzieckich gen. mjr. A. W. GONCZAROW. Następuje kulminacyjny moment uroczystości — apel poległych. Tekst apelu czytają: przedstawiciel kierownictwa Międzynarodowego Komitetu Sachsenhausen, były więzień tego obozu rektor Uniwersytetu Warszawskiego prof. dr Stanisław TURSKI oraz gen. bryg. Eugeniusz KUSZKO.

OSWIECİM — 11. IV. 1965 R.

Uczestnicy manifestacji udają się następnie do Brzeskiej. Odbędzie się tu uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod pomnik ofiar Oświęcimia. Projekt pomnika opracowany został w konkursie ogłoszonym przez Międzynarodowy Komitet Oświęcimski. Uczestniczyło w nim ponad 600 artystów z przeszło 30 krajów. Do realizacji zaakceptowany został projekt będący wspólnym dziełem artystów polskich i włoskich. Twórcy projektu, znakomity artysta a włoski Giorgio SBRONETTI oraz rzeźbiarz polski Jerzy JANUSZKIEWICZ obecni są na uroczystości. Otwiera ją przemówienie przewodniczącego Rady Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa Janusza WIECZORKA. Następuje uroczysty moment poświęcenia kamienia węgielnego pod pomnik ofiar Oświęcimia. Aktu tego dokonuje Janusz WIECZOREK w towarzystwie prof. dr Roberta WAIŁZA oraz pani Odette ELINE z Francji, przewodniczącej Światowego Patronatu Budowy Pomnika w Oświęcimiu.

Na inwestycyjnej mapie Polski

„Elwro” - udane dziecko Uniwersytetu i MRN

NA TLE odbudowanego ze zniszczeń Wrocławia nic kompleksowego nie wyróżnia składowi zabudowań, będących siedzibą znakomitości naszego przemysłu elektronicznego, sławnych już zakładów „Elwro”. Gdyby nie grupa kilkunastu parkujących „Syrenek”, „Wartburgów” i „Trabantów” można by w ogóle nie zwrócić uwagi na przysadziły budynek dyrekcji i nie wykończyć jeszcze punktowo, w którym znajdują się w niedalekiej przyszłości pomieszczenia produkcyjne i konstrukcyjne. Na razie 2,5-tysięczna, w połowie kobięca załoga, wypełnia nieefektywne, jedno i dwukondygnacyjne zabudowania.

Charakter wyrobów gotowych pochodzących z „Elwro” zmusza ten zakład do świadczenia usług na rzecz nabywców, przyszłych użytkowników maszyn i urządzeń. Usługi te to edukacja osób mających obsługiwać maszyny. Niezależnie od tego zakłady przyjmują zlecenia wykonywania skomplikowanych obliczeń, np. niedawno za dały swoim maszynom do rozwiązania problem prawidłowego rozmieszczenia central telefonicznych w Częstochowie i Puławach.

skiej MRN i Uniwersytetu Wrocławskiego. Jej zalezało na stworzeniu warunków pracy dla kilkuset kobiet, a Jemu na przemysłowym poligonie dla swych naukowców i absolwentów. Dzięki tej zbieżności inicjatyw sprzed sześciu lat powstały zakłady „Elwro”, a Polska wpisała się na bardzo krótką listę państw produkujących maszyny matematyczne, obok ZSRR, USA, Japonii, NRF, Anglii i Chin.

ANDRZEJ BABIN

Poszerzenie wejścia do portu gdańskiego

GDANSK. PAP. Zakończeniem kompleksowej przebudowy kanału portowego, która obejmowała m. in. ścięcie Zakretu pięciu gwiazdek”, będzie poszerzenie wejścia do portu gdańskiego. Prace zostaną zakończone jeszcze w br. Obecnie trwa rozbiórka starych falochronów. W wyniku robót 500-metrowy odcinek kanału poszerzony zostanie z 45 do ponad 90 metrów oraz pogłębiony na całej długości do 11 metrów (wymaga to wybrania ponad 200 tys. metrów szęści ziemi). Zbudowana zostanie również „głowica” nadbrzeżna, na której stanie nowa latornia morska. Inwestycja umożliwi bezpieczne wprowadzanie do portu statków o wyporności 35 tys. ton oraz wygodnie poprawi warunki żeglowne na głównym kanale portowym.



CAF - fot. Uchymiak

W związku z ogłoszonym przez Prokuraturę Dzielnicową Warszawa-Praga-Południe apelem do społeczeństwa, który wzbudził szerokie zainteresowanie — wpłynęło szereg informacji od obywateli, które naprowadziły na ślad sprawcy uprowadzenia półtorarocznej Liliany Hencel. Małą Lilię uprowadzono z mieszkaniem jej rodziców, korzystając z latwośności jej matki. Sprawczyńi porwania podała się za nieznaną krewną ojcą jej dziecka. Po godzinie nie rozmowy matka Liliany wyszła do pracy, zostawiając kobietę z trojgiem swych dzie-

ci. Wówczas gość zabrał dziecko na rękę i wyszedł. Na szczęście funkcjonariusze zatrzymali młodą kobietę, która współdziałała w uprowadzeniu dziecka. Ustalono, że Liliana Hencel została uprowadzona na wies w powiecie łódzkim, skąd zamierzano ją wywieźć na teren województwa wrocławskiego. Osobę, która uprowadziła dziecko, zatrzymano do dyspozycji prokuratury, a Liliane Hencel zdrowie, oddane rodzicom. Na zdjęciu: mała Lilia z siostrzycką.



Nasz konkurs

## „Moja droga do morza“

Zarząd Okręgu Związku Zawodowego Marynarzy i Portowców, Klub Morski w Szczecinie oraz redakcja „Kurier Szczecińskiego” ogłaszają konkurs dla pracowników przedsiębiorstw żeglugowych, rybackich i portowych pt. „MOJA DROGA DO MORZA”.

Celem konkursu jest zebranie autentycznych wspomnień i relacji ludzi, pochodzących z różnych stron kraju, którzy podjęli pracę w przedsiębiorstwach związanych z eksploatacją morza zarówno w okresie przedwojennym, jak i po wojnie.

Oczekujemy, że relacje i wspomnienia będą zawierać odpowiedzi na następujące pytania:

- co skłoniło autora do obrania pracy na morzu, czy była to świadoma decyzja, czy przypadek?
- na jakie trudności i przeszkody napotykał autor w swej „drodze do morza“?
- czy młodzieńcze marzenia i wyobrażenia o pracy na morzu pokrywają się z rzeczywistością?
- gdyby autor jeszcze raz miał dokonać wyboru zawodu czy ponownie wybrałby pracę na morzu i dlaczego?

Objętość prac konkursowych nie powinna przekraczać 8 stron (znormalizowanego) maszynopisu. Termin składania prac — 15 czerwca 1965 r. (decyduje data stempla pocztowego). Prace zawierające imię, nazwisko, zawód, oraz adres autora należy przysyłać na adres: Klub Morski w Szczecinie, ul. Małopolska 23.

Redakcja „Kurier Szczecińskiego” zastrzega sobie prawo pierwszeństwa druku poszczególnych prac lub ich fragmentów za normalnym honorarium autorskim.

W skład jury wchodzi przedstawiciele ZO Zw. Zaw. M i P, Klubu Morskiego i redakcji „Kurier Szczecińskiego”.

Za najciekawsze prace zostaną przyznane następujące nagrody:

- jedna pierwsza nagroda w wysokości 3 000 zł
  - dwie drugie nagrody po 2 000 zł
  - trzy trzecie nagrody po 1 000 zł
  - oraz pięć wyróżnień po 500 zł.
- Jury przysługuje prawo nie przyznania którejkolwiek nagrody lub zmiany w ich podziale.



## Z „czerwonym kurem“ nie ma żartów

W MIEJSCOWOŚCI Czachów w pow. łobeskim powstał groźny pożar. Spaliła się stodoła ze zbożem, maszynami rolniczymi i zapasem nawozów sztucznych. Wysokość strat oszacowano na 350 tys. zł. Dochodzenia, wdrożone przez Milicję, ustaliły, że przyczyną pożaru było wejście do stodoły z otwartym ogniem, a więc nieprzestrzeżenie obowiązujących przepisów przeciwpożarowych.

Komenda Wojewódzka Straży Pożarnej przypomina raz jeszcze, że na wiosnę, w okresie wzmogionych przygotowań do prac polowych, potęguje się na wsi niebezpieczeństwo powstawania i rozprzestrzeniania się pożarów. Walka z pożarami w tym okresie, że przede wszystkim likwidowanie przyczyn

ich powstawania. A przyczyn jest wiele — najważniejsze to: pełno słomy i chrustu w obecnym gospodarstwie, stogi słomy lub siana umiejscowione tuż przy stodołach, szecer białe ruiny kominów, sterzace nad dachem, a w gospodarstwach współdzielnych często brak izb opiekuńczych i placów zabaw dla dzieci. Przyczyn, zdawałoby się nie ma, nie znaczących, są jednak bardzo niebezpieczne. Z ich usunięciem możemy być pewni spadku ilości pożarów w naszym województwie, a tym samym zmniejszą się straty spowodowane klęską ognia.

Przestrzeżenie przepisów, wynikających z Ustawy Przeciwożarowej, jest prawnym i moralnym obowiązkiem każdego z nas. (a)

Dobiega końca obecna kadencja rad narodowych.

Ostatnie sesje czterech dzielnicowych rad narodowych

Szczecina były poświęcone gospodarskim obrachunkom, ocenieniu realizacji programów wybo-  
borezych. Sprawozdania, złożone radnym przez poszczególne przydziały DRN były bardzo obszerne. Nie trzeba jednak wer-  
tować je od deski do deski, aby przekonać się, jakim to problemem w okresie ostatnich czterech lat rady dzielnicowe poświęciły najwięcej serca i...  
pieniędzy.

Dominowały dwa zagadnienia — PIERWSZE, to troska o zaspokojenie najpilniejszych potrzeb mieszkańców. Już sam fakt, że ponad 50 proc. środków budżetowych przeznaczono na gospodarkę komunalną mówi sam za siebie. Same fundusze nie znacząłyby jednak wiele, gdyby nie przestrzegano starej zasady, że „pańskie oko kradnie tuć”. Tym okiem byli radni. Wszecchnonnie i wnikliwie analizowali działalność Dzielnicowych Zarządów Budynków Mieszkanych, zakładów remontowych i przedsiębiorstw budowlanych, interesowali się wykonawstwem robót, celowością wydatkowania funduszy przeznaczonych na remonty, dyscypliną pracy na budowach. Komisje Budownictwa nierzadko postulowały zwiększenie nakładów na remonty bieżące i dzięki temu DZBM-y otrzymały na ten cel dodatkowe środki pieniężne.

Od początku kadencji przysięgi rad narodowych przyjęły dobrą praktykę zapraszania na swoje posiedzenia przewodniczących tych komisji, których dotyczyła tematyka posiedzeń. Umożliwiała to podejmo-

## Dla pani domu

CORAZ LICZNIJSZE fabryki przemysłu kluczowego nastawiają się — ubocznie — na produkcję sprzętu gospodarstwa domowego. W Starachowicach np. wyrabia się szaszarki do talerzy, kolorowe mydelniczki, koszyki itp. W Skarżysku nauczone się produkować noże itp. stolowiczne. Wszystko to w estetycznej formie i ładnych opakowaniach. (a)

Po 4 latach pracy DRN

# Gospodarski obrachunek

gospodarzy poszczególnych dzielnic ze społeczeństwem. Potrafili oni bowiem właściwie podrywać lokalny patriotyzm mieszkańców i wyrobić w nich poczucie współodpowiedzialności oraz potrzebę współgospodarzenia. Taka jest wymowa tych lat. (hs)

## Czytając

### „PIERWSZA PRZYMIARKA“

O mało znanym, a przecież bardzo ważnym mechanizmie ustalania listy kandydatów do rad narodowych, wystąpił „Kurier Szczeciński” pisze w „POLITYCE” Tadeusz Kłodziejczyk, który odwiedził w tej sprawie kilka województw. Od wieloletniego wyboru kandydatów zależało przecież losy naszej gospodarki w ciągu czterech najbliższych lat — listy więc powinny być ułożone po rzetelnym rozważeniu, na podstawie swoich obserwacji autor przewiduje, że — mimo istniejących jeszcze oporów — zwiększy się procent kobiet w radach, natomiast będą pewnie trudności z młodzieżą, mimo dość poważnej opinii, że w dotychczasowym składzie rad zbyt duża część wagi ma „starego szary”. Przewiduje jednak dużą odnowę składu rad, w związku z fenedacją ich „odrutynizowania”. Wypowiada się wreszcie przeciw kurczowemu trzymaniu się mitycznego „klucza”, który jest wskazówką ogólną, porządkującą układ wewnętrzny w radach — ale często stale hamującym na drodze ulepszenia składu rad, zamykającym wejście do nich przed ludźmi wartościowymi.“

### SZEFOWIE I PODWŁADNI

Znajdziemy też w „POLITYCE” drugi z cyklu artykuł M. Wierzyńskiego w sprawie praktyki wydatków, „opini”. Autor zastosował eksperyment, proponując wielu szefom kadry wypełnienie kwestionariusza według własnego pomysłu. Na podstawie tego eksperymentu wyłożył się typowy obraz „szefa” i „podwładnego”. Szefowie posiadają więc z reguły wysokie kwalifikacje, są zdolni, pracowici, choć nie szczególnie punktualni. Są na ogół dobrymi organizatorami, ale w harmonijnym kierowaniu zespołem ludzi przekadają im wybuchowy charakter, nie liczenie się

## tygodniki

z podwładnymi, apodyktyczność, a niekiedy brutalność. Natomiast podwładni są pracowici, punktualni, pełni inicjatywy i mają pozytywną postawę polityczną. Nie było zupełnie w ogólnej ocenie złych pracowników... Wniosek: niezależnie od kwestionariuszy w dalszym ciągu słomność do wymiatających z rad, postawie szefów i szefów nie szczególnie punktualni. Są na ogół dobrymi organizatorami, ale w harmonijnym kierowaniu zespołem ludzi przekadają im wybuchowy charakter, nie liczenie się

### DYSKUSJA BEZ PARTNERA!

W „KULTURZE” A. Gasielich próbuje podsumować prowadzoną od pół roku na łamach tego pisma dyskusję pt. „Nasze Uniwersyte-ty”. Z dyskusji wynika, że konieczna jest gruntowna reforma studiów uniwersyteckich, które stały się dziś anachroniczne, nie dostosowane do wymagań naszych czasów. Rozdział pomiędzy praktyką uniwersytecką a życiem społecznym się z roku na rok, tyle — najogólniej — powiedzieli dyskutanci. Ale stwierdza autor — w chorze głosów zabrakło niestety jednego głosu Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego. Taka postawa „wspaniałego odosobnienia” Ministerstwa budzi niepokój i obawę, że głosy uczonych, nauczycieli i studentów, pozostaną bez echa.

### B JE SANDAUERA

Krytyk Artur Sandauer we „WSPÓŁCZESNOŚCI” w kolejnym artykule pt. „Ziemia i następcy” surowo ocenia młodą polską krytykę, zarzucając jej metnactwo, pozory erudycyjności, kryjące brak rzetelnej wiedzy, sztuczny irracjonalizm. W tymże numerze „Współczesności” — niemieńskie gwiltowno, ale pouczająca polemika Sandauera z Jerzym Ficowskim i prof. Ryszardem Matulewiczem, na temat twórczości Schulza, tak ostro negatywnie ocenianej, a dziś — po sukcesach europejskich przekładów — akceptowanej i wielbionej także przez dawnych wrogów. Dyskusja b. interesująca, rzucająca sporo światła za kulisy naszego życia literackiego. (j)







